586

8. Attendenti ad Dei immensitatem^a, manifestum est nihil omnino esse posse, quod ab ipso non pendeat: non modò nihil subsistens, sed etiam nullum ordinem, nullam legem, nullam rationem veri & boni; alioqui enim, ut paulo ante dicebatur, non suisset plane indifferens ad ea creanda quæ creavit. Nam si quæ ratio boni ejus præordinationem antecessisset, illa ipsum determinasset ad id quod optimum est faciendum; sed contrà, quia se determinavit ad ea

^a Ci-avant p 417 1 26

quæ jam sunt facienda, idcirco, ut habetur in Genesi,
sunt valde bona, hoc est, ratio eorum bonitatis ex eo
pendet, quòd voluerit ipsa sic facere. Nec opus est
587 quærere in quonam genere causæ ista bonitas, aliæve,
tam Mathematicæ quām Metaphysicæ, veritates a Deo
dependeant; cùm enim causarum genera fuerint ab
iis enumerata, qui fortè ad hanc causandi rationem
| non attendebant, minime mirum esset, si nullum ei
nomen imposuissent. Sed tamen imposuerunt: potest
enim vocari efficiens, eādem ratione quā Rex est legis
effector, et si lex ipsa non sit res physice existens, sed
tantum, ut vocant, ens morale. Nec opus etiam est
quærere quā ratione Deus potuisset ab æterno facere,
ut non fuisset verum, bis 4 esse 8, &c.; fateor enim id
a nobis intelligi non posse. Atqui, cùm ex aliâ parte
recte intelligam nihil in ullo genere entis esse posse,
quod a Deo non pendeat, & facile illi fuisse quædam
ita instituere, ut a nobis hominibus non intelligatur
ipsa posse aliter se habere quām se habent, esset a ra-
tione alienum, propter hoc quod nec intelligimus
nec advertimus a nobis debere intelligi, de eo quod
recte intelligimus dubitare. Nec proinde putandum
est æternas veritates pendere ab humano intellectu, vel
ab aliis rebus existentibus, sed a solo Deo, qui ipsas ab
æterno, ut summus legislator, instituit.

588 | 9. Ut recte advertamus quænam sit sensus certi-
tudo^a, tres quasi gradus in ipso sunt distinguendi. Ad
primum pertinet tantum illud quo immediate afficitur
organum corporeum ab objectis externis, quodque
nihil aliud esse potest quām motus particularum istius

5

10

15

20

25

30

a. Page 418, l. 10.

organī, & figurāe ac sitūs mutatio ex illo motu procedens. Secundus continet id omne quod immediate resultat in mente ex eo quod organo corporeo sic affecto unita sit, talesque sunt perceptiones doloris, tillationis, sitis, famis, colorum, soni, saporis, odoris, caloris, frigoris, & similiū, quas oriri ex unione ac quasi permissione mentis cum corpore in sextâ Meditatione dictum est. Tertius denique comprehendit omnia illa judicia, quae, occasione motuum organi corporei, de rebus extra nos ab ineunte ætate facere consuevimus.

Ut, exempli causâ, cùm baculum video, non putandum est aliquas *species intentionales* ab ipso ad oculum advolare, sed tantum radios luminis, ex isto baculo reflexos, quosdam motus in nervo optico, &, illo mediante, etiam in cerebro excitare, ut satis prolixè in Dioptricâ explicui; atque in hoc cerebri motu, qui nobis cum brutis communis est, primus sentiendi gradus consistit. Ex ipso verò sequitur secundus, qui ad solam coloris luminis ex baculo reflexi perceptiōnem se extendit, oriturque ex eo quod mens cerebro tam intime conjuncta sit, ut a motibus qui in ipso fiunt affiliatur; atque nihil aliud ad sensum esset referendum, si accurate illum ab intellectu distinguere vellemus. Nam, quod ex isto coloris sensu, quo afficior, judicem baculum, extra me positum, esse coloratum, itemque quod ex istius coloris extensione, terminatione, ac sitūs relatione ad partes cerebri, de ejusdem baculi magnitudine, figurâ & distantiâ ratiociner, etsi yulgo sensui tribuatur, ideoque hic ad ter-

⁵⁸⁹ 11 Après consuevimus, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

tium sentiendi gradum retulerim, manifestum tamen
 est a solo intellectu pendere. Atque magnitudinem,
 distantiam & figuram per solam ratiocinationem unas
 ex aliis percipi posse in Diop. demonstravi. Sed in hoc
 590 tantum differentia est, quod ea quae nunc primum ob
 novam aliquam animadversionem judicamus, intel-
 lectui tribuamus; quae verò a primâ ætate, eodem
 plane modo atque nunc, de iis quae sensus nostros
 afficiebant judicavimus, aut etiam ratiocinando con-
 clusimus, referamus ad sensum, quia nempe de iis
 tam celeriter propter consuetudinem ratiocinamur &
 judicamus, aut potius judiciorum jam olim a nobis
 de rebus similibus factorum recordamur, ut has ope-
 rationes a simplici sensu perceptione non distin-
 guamus.
 15

Ex quibus patet, cum dicimus *intellectus certitudinem*
sensuum certitudine longe esse majorem, significari tan-
 tum ea judicia, quae jam proiectâ ætate ob novas ali-
 quas animadversiones facimus, certiora esse iis, quae
 a primâ infantia & absque ullâ consideratione forma-
 vimus; quod absque dubio est verum. Nam de primo
 & secundo sentiendi gradu manifestum est hic non
 agi, quia nulla in ipsis falsitas esse potest. Cum itaque
 dicitur *baculum apparere fractum in aquâ ob refractio-*
²⁰ *nem*^a, idem est ac si diceretur, eo illum modo nobis
 591 *apparere*, ex quo *infans* judicaret ipsum fractum esse,
 & ex quo etiam nos, secundum præjudicia quibus ab

5 et 18 ob] ad (1^{re} édit.). — 14-15 Après distinguamus, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 418, l. 16-17.

ineunte ætate assuevimus, idem judicamus. Quod autem hîc additur, nempe *illum errorem non intellectu, sed tactu corrigi*^a, non potest a me concedi : quia, etsi ex tactu baculum rectum esse judicamus, idque eo 5 judicandi modo, cui ab infantia sumus assueti, qui que idcirco *sensus* vocatur, non tamen hoc sufficit ad errorem visûs emendandum, sed insuper operæ est, ut aliquam rationem habeamus, quæ nos doceat credendum esse hac de re judicio ex tactu, potius quâm judicio 10 ex visu, elicito : quæ ratio, cùm in nobis ab infantia non fuerit, non sensui, sed tantum intellectui, est tribuenda. Atque ideo in hoc ipso exemplo solus est intellectus, qui sensûs errorem emendat; nec ullum unquam afferri potest, in quo error ex eo contingat, 15 quòd mentis operationi magis quâm sensui fidamus.

10. Quandoquidem ea quæ supersunt^b, tanquam dubia, potius quâm tanquam objectiones, proponuntur, non mihi tantum assumo ut ausim spondere | me illa, de quibus video plerosque doctissimos & inge- 592
20 niosissimos viros adhuc dubitare, sufficienter esse expositurum. Sed tamen, ut quicquid in me est præstem & causæ non desim, dicam ingenue quâ ratione contigerit, ut meipsum iisdem dubiis plane liberarim. Sic enim, si fortè aliis eadem usui sint, gaudebo; 25 sin minus, saltem nullius temeritatis conscientius mihi ero^c.

9 judicio après quâm omis (1^{re} édit.). — 26 Après ero, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

a. Page 418, l. 18-19.

b. *Ibid.*, l. 25, etc.

c. Voir t. III, p. 420, l. 3, à p. 421, l. 20.

Cùm primùm ex rationibus in his Meditationibus expositis mentem humanam realiter a corpore distingui, & notiorem esse quàm corpus, & reliqua collegisem, cogebar quidem ad assensionem, quia nihil in 5 ipsis non cohærens, atque ex evidentibus principiis juxta Logicæ regulas conclusum, advertebam. Sed fateor me non idcirco suisse plane persuasum, idemque sere contigisse quod Astronomis, qui, postquam Solem esse aliquoties Terrâ majorem rationibus evicerunt, non possunt tamen a se impetrare, dum in illum oculos 10 convertunt, ut judicent non esse minorem. Postquam autem ulterius perrexi, & iisdem innixus fundamentis 593 ad rerum Physicarum considerationem transivi, primò attendendo ad ideas, sive notiones, quas de unâquâque re apud me inveniebam, & unas ab aliis diligenter distinguendo, ut judicia omnia mea cum ipsis consenserint, adverti nihil plane ad rationem corporis pertinere, nisi tantùm | quòd sit res longa, lata & profunda, variarum figurarum, variorumque motuum capax; ejusque figuras ac motus esse tantùm modos, qui per nullam potentiam sine ipso possunt existere; colores 15 verò, odores, sapores, & talia, esse tantùm sensus quosdam in cogitatione mèâ existentes, nec minus a corporibus differentes, quàm dolor differt a figurâ & motu teli dolorem incutientis; ac denique gravitatem, duritatem, vires calesfaciendi, attrahendi, purgandi, aliasque 20 omnes qualitates, quas in corporibus experimur, in solo motu motûsve privatione, partiumque configuratione ac situ consistere.

Quæ opiniones cùm plurimum differrent ab iis, 30

²⁹ Après consister, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

quas prius de iisdem rebus habueram, cœpi deinde considerare quas ob causas aliter antea credidisse; præcipuamque esse animadverti, quod primùm ab infantia varia de rebus Physis, utpote quæ ad vitæ, 5 quam ingrediebar, conservationem conferebant, judicia tulisse, easdemque postea opiniones, quas tunc de ipsis præconceperam, retinuisse. Cùmque mens, illâ ætate, minus recte organis corporeis uteretur, iisque firmius affixa nihil absque ipsis cogitaret, res 10 tantum confusas advertebat; & quamvis propriæ suæ naturæ sibi conscientia esset, nec minus apud se ideam cogitationis quam extensionis haberet, quia tamen nihil intelligebat, quin simul etiam aliquid imaginaretur, utrumque pro uno & eodem sumebat, notionesque 15 omnes, quas de rebus intellectualibus habebat, ad corpus referebat. Et cùm deinde in reliquâ vitâ nunquam me illis præjudiciis liberasse, nihil omnino satis distincte cognoscebam, nihilque quod non supponerem esse corporum; etiamsi earum rerum, quas 20 corporeas esse supponebam, tales saepe ideas sive conceptus effingerem, ut mentes potius quam corpora referrent.

Nam cùm, exempli causâ, concipiebam gravitatem instar qualitatis cuiusdam realis, quæ crassis corporibus inesset, etsi vocarem illam *qualitatem*, quatenus scilicet ad corpora, quibus inerat, ipsam referebam, quia tamen addebam esse *realem*, revera putabam esse substantiam: eodem modo quo vestis, in se spectata, substantia est, etsi, cùm ad hominem vestitum refer-

10 confusa (1^{re} édit.). — 22 Après referrent, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

tur, sit qualitas; atque etiam mens, et si revera substantia sit, nihilominus tamen corporis, cui adjuncta est, qualitas dici potest. Et quamvis gravitatem per totum corpus, quod grave est, sparsam esse imaginer, non tamen ipsi eandem illam extensionem, quæ corporis naturam constituit, tribuebam; vera enim corporis extensio talis est, ut omnem partium penetrabilitatem excludat; tantumdem autem gravitatis, quantum 5 est in ligno decem pedum, putabam esse in massâ auri alteriusve metalli unius pedis; quin & illam eandem omnem in punctum Mathematicum contrahi posse judicabam. Quin etiam, dum corpori gravi manebat coëxtensa, totam suam vim in quâlibet ejus 10 parte exercere posse videbam, quia ex 15 quâcunque parte corpus illud funi appenderetur, totâ suâ gravitate funem trahebat, eodem plane modo ac si gravitas ista in solâ parte funem tangente, non etiam per reliquas, sparsa suisset. Nec sane jam mentem aliâ ratione corpori coëxtensam, totamque in toto, & totam in 20 quâlibet ejus parte esse intelligo. Sed ex eo præcipue 25 apparet illam gravitatis ideam suisse ex parte ab illâ, quam habebam mentis, desumptam, quòd putarem gravitatem deserre corpora versus centrum terræ, tanquam si aliquam ejus cognitionem in se contineret. Neque enim hoc profecto sine cognitione fieri, neque 30 ulla cognitio nisi in mente esse potest. Attamen alia etiam nonnulla gravitati tribuebam, quæ non eodem modo de mente possunt intelligi: ut quòd esset divisibilis, mensurabilis &c.

Postquam autem hæc satis animadverti, & mentis 30

29 Après &c., non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.).

ideam a corporis motūsque corporei ideis accurate distinxī, omnesque alias qualitatum realium formarumve substantiaſlum ideas; quas ante habueram, ex 597
ipsis a me conflatas effectasve fuisse | deprehendi, per
5 facilē me omnibus dubiis, quæ hīc proposita sunt,
exolvi. Nam primō, non dubitavi quin *clarām haberem ideam meā mentis*^a, utpote cuius mihi intime conscius
eram; nec quin *idea illa ab aliarum rerum ideis effet plane diversa*^b, *nihilque corporeitatis haberet*^c, quia,
10 cūm cæterarum etiam rerum veras ideas quæſivissem,
ipsasque omnes in genere cognoscere mihi viderer,
nihil plane in iis, quod ab ideā mentis non omnino
differret, inveniebam. Et longe majorem distinctionem
esse videbam inter ea, quæ, quamvis de utroque at-
15 tente cogitarem, nihilominus distincta apparebant,
qualia sunt mens & corpus, quām inter ea, quorum
quidem unum possumus intelligere non cogitantes de
alio, sed quorum tamen unum non videmus absque
alio esse posse, cūm de utroque cogitamus. Ut sane
20 immensitas Dei potest intelligi^d, quamvis ad ejus ju-
stitiam non attendatur; sed plane repugnat ut, ad
utramque attentes, ipsum immensum & tamen
non justum esse putemus. Potestque etiam Dei exis-
tentia recte cognosci^e, quamvis personæ sacrosanctæ
25 Trinitatis ignorentur, utpote quæ non nisi a mente
per fidem illustratā percipi possunt; atqui, cūm per-
ceptæ sunt, nego inſter ipsas distinctionem realem ra-

598

a. Page 419, l. 23-24.

b. *Ibid.*, l. 25-26.

c. Page 420, l. 1-2.

d. Page 419, l. 3-4.

e. *Ibid.*, l. 5-6.

tione essentiæ divinæ posse intelligi, quamvis ratione relationum admittatur.

Ac denique non timui ne me mēa forsitan Analyſi præoccupasssem^a ac decepisse, cūm ex eo quōd vide-rem quædam *esse corpora quæ non cogitant*, vel potius clare intelligerem quædam corpora sine cogitatione esse posse, malui arguere cogitationem ad naturam corporis non pertinere, quām ex eo quōd viderem quædam alia corpora, utpote humana, quæ cogitant^b, concludere cogitationem esse corporis modum. Nam revera nunquam vidi aut percepi humana corpora cogitare, sed tantū eosdem esse homines, qui habent & cogitationem & corpus. Hocque fieri per compositionem rei cogitantis cum corporeā ex eo perspexi, quōd, rem cogitantem separatim examinando, nihil in illā deprehenderim, quod ad corpus pertineret, ut neque ullam cogitationem in naturā corporeā seorsim consideratā; contrā autem, examinando modos omnes tam corporis quām mentis, nullum plane animadvertisi, cuius conceptus a rei, cuius erat modus, conceptu non penderet. Atque ex eo quōd duo quædam simul juncta sāpe videamus, non licet concludere ipsa esse unum & idem; sed ex eo quōd aliquando unum ex ipsis absque alio advertamus, optime infertur esse diversa. Neque ab hac illatione potentia Dei nos debet deterrere, quia non minus conceptui repugnat ut ea, quæ tanquam duo diversa clare percipimus, siant in-

² Après admittatur, nou à la ligne 1^{re} et 2^e édit ^.

a. Page 420, l. 19.

b. Ibid., l. 12-13.

trinsece & absque compositione unum & idem, quām ut ea, quæ nullo modo distincta sunt, separentur : atque ideo, si Deus quibusdam corporibus vim cogitandi indiderit (ut revera illam humanis indidit), hanc ipsam 5 vim potest ab iis separare, siveque nihilominus est ab ipsis realiter distincta.

Nec miror quòd olim, antequam me sensuum præjudiciis liberassem, recte quidem perceperim 2 & 3 facere 5, &, cùm ab æqualibus æqualia auferuntur, quæ 10 remanent esse | æqualia, & multa ejusmodi, cùm tamen animam hominis ab ejus corpore distinctam esse non putarem^a. Nam facilè adverto non contigisse, dum adhuc plane infans essem, ut de propositionibus istis, quas omnes æque admittunt, quicquam falsi judicarem, 15 quia tunc nondum mihi usui erant, nec pueri discunt prius numerare 2 & 3 quām capaces sint judicandi an siat 5 &c. Contrà autem a primâ infantiâ mentem & corpus (ex quibus scilicet me compositum esse confuse advertebam) tanquam unum quid concepi; atque id in 20 omni fere imperfectâ cognitione contingit, ut multa simul instar unius apprehendantur, quæ postea per accuratius examen sunt distinguenda.

Sed valde miror doctos homines, & *Metaphysicis rebus a triginta annis assuetos*, postquam Meditationes 25 meas *septies legerunt*^b, arbitrari, me, si easdem eo relegerem animo, quo ipsas ad examen analyticum revocarem,

6. Après distincta, non à la ligne (1^{re} et 2^e édit.). — 22. Après distinguenda, même remarque.

a. Page 421, l. 3-7.

b. *Ibid.*, l. 7 et 11-12.

si mihi ab inimico propositæ effent^a, rationes in iis contentas non crediturum tanti esse ponderis, tantarum virium, ut iis debeant omnes assentiri^b, cùm interim ipsi | nullum plane vitium in istis meis rationibus ostendant. Ac profecto multo plus mihi tribuunt quād debent, vel etiam quād ulli homini sit tribuendum, si putent me aliquā uti Analysis, cuius ope vel veræ demonstrationes evertantur, vel falsæ ita tegantur & adornentur, ut a nemine alio everti possint : cùm e contrà eam tantūm me quæsivisse profitear, quā verarum rationum certitudo ac falsarum vitia cognoscantur. Atque ideo non ita moveor, quòd viri docti nondum meis conclusionibus assentiantur, quād quòd, post attentam & sèpius repetitam mearum rationum lectio-
 nem, nihil in ipsis vel male assumptum vel non recte illatum esse ostendant. Nam quòd conclusiones ægre admittant, id facile tribui potest inveteratæ consuetudini aliter de ipsis judicandi; ut jam ante notatum est Astronomos non facile imaginari Solem esse ma-
 jorem Terrâ, quamvis certissimis rationibus id demonstrent. Non autem video causam ullam esse posse cur nec ipsi, nec ulli allii, quod sciam, quicquam hacten-
 nus in rationibus meis reprehenderint, nisi quia sunt omnino veræ ac certæ, cùm præsertim ipsæ ex nullis obscuris ignotisve principiis, sed primùm a summâ rerum omnium dubitatione, ac deinde ex iis quæ menti præjudiciis liberæ omnium evidentissima & certissima esse apparent, gradatim deductæ sint; hinc enim se-
 quitur, plane nulos in iis errores esse posse, quin